

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º BIMESTRE DE 2012**

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)		
<b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>67.196.694,65</b>	<b>10.485.596,66</b>	<b>15,60</b>	<b>53.024.347,81</b>	<b>78,91</b>	<b>14.172.346,84</b>
RECEITAS CORRENTES	42.409.000,00	53.673.419,39	9.877.544,41	18,40	46.854.621,27	87,30	6.818.798,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.227.000,00	4.008.979,69	1.057.382,70	26,38	3.793.806,18	94,63	215.173,51
IMPOSTOS	2.220.000,00	2.790.133,75	736.710,22	26,40	2.634.810,14	94,43	155.323,61
TAXAS	547.000,00	694.167,72	222.132,38	32,00	634.317,82	91,38	59.849,90
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	460.000,00	524.678,22	98.540,10	18,78	524.678,22	100,00	
RECEITA PATRIMONIAL	350.000,00	403.917,72	41.993,57	10,40	335.042,92	82,95	68.874,80
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	350.000,00	403.917,72	41.993,57	10,40	335.042,92	82,95	68.874,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.235.000,00	48.193.282,06	8.220.924,71	17,06	41.721.224,79	86,57	6.472.057,27
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	37.120.000,00	46.901.900,67	8.161.575,43	17,40	40.885.728,37	87,17	6.016.172,30
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.115.000,00	1.291.381,39	59.349,28	4,60	835.496,42	64,70	455.884,97
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	597.000,00	1.067.239,92	557.243,43	52,21	1.004.547,38	94,13	62.692,54
MULTAS E JUROS DE MORA	23.000,00	27.292,90	5.126,73	18,78	22.474,40	82,35	4.818,50
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	72.000,00	110.461,43	10.729,09	9,71	90.311,38	81,76	20.150,05
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	162.000,00	215.285,32	34.192,76	15,88	206.728,34	96,03	8.556,98
RECEITAS DIVERSAS	340.000,00	714.200,27	507.194,85	71,02	685.033,26	95,92	29.167,01
RECEITAS DE CAPITAL	7.501.840,00	13.523.275,26	608.052,25	4,50	6.169.726,54	45,62	7.353.548,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	250.000,00	250.000,00			63.000,00	25,20	187.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	250.000,00	250.000,00			63.000,00	25,20	187.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	116.576,00	37.700,00	32,34	106.576,00	91,42	10.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	106.576,00	37.700,00	35,37	106.576,00	100,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00					10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.141.840,00	13.156.699,26	570.352,25	4,34	6.000.150,54	45,61	7.156.548,72
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS		40.000,00	20.000,00	50,00	20.000,00	50,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	7.141.840,00	13.116.699,26	550.352,25	4,20	5.980.150,54	45,59	7.136.548,72
<b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>							
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>67.196.694,65</b>	<b>10.485.596,66</b>	<b>15,60</b>	<b>53.024.347,81</b>	<b>78,91</b>	<b>14.172.346,84</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>							
Operações de Crédito Internas	250.000,00	250.000,00			63.000,00	25,20	187.000,00
Mobiliária	250.000,00	250.000,00			63.000,00	25,20	187.000,00
Contratual	250.000,00	250.000,00			63.000,00	25,20	187.000,00
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>50.160.840,00</b>	<b>67.446.694,65</b>	<b>10.485.596,66</b>	<b>15,55</b>	<b>53.087.347,81</b>	<b>78,71</b>	<b>14.359.346,84</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>61.173,52</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>50.160.840,00</b>	<b>67.446.694,65</b>	<b>10.485.596,66</b>	<b>—</b>	<b>53.087.347,81</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>3.603.894,14</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Superávit Financeiro	—	3.603.894,14	—	—	—	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas				Saldo a Executar (f-(g+h))	
				No Período	Até Período	Liquidadas		Inscritas em Resto a Pagar Não Processados (h)	% ((g+h)/f)		
						No Período	Até Período				
<b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>8.156.227,64</b>	<b>58.067.067,64</b>	<b>4.785.728,04</b>	<b>53.148.521,33</b>	<b>10.210.020,12</b>	<b>50.206.280,63</b>			<b>91,53</b>	<b>4.918.546,31</b>
DESPESAS CORRENTES	37.081.580,00	5.791.744,78	42.873.324,78	6.847.766,50	42.161.786,55	9.028.932,45	42.160.891,15	895,40	98,34	711.538,23	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.762.000,00	3.232.276,96	20.994.276,96	5.130.307,99	20.852.581,52	5.131.362,82	20.852.581,52		99,33	141.695,44	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	(5.000,00)									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.314.580,00	2.564.467,82	21.879.047,82	1.717.458,51	21.309.205,03	3.897.569,63	21.308.309,63	895,40	97,40	569.842,79	
DESPESAS DE CAPITAL	12.188.260,00	3.004.948,79	15.193.208,79	(2.062.038,46)	10.986.734,78	1.181.087,67	8.045.389,48	2.941.345,30	72,31	4.206.474,01	
INVESTIMENTOS	11.972.260,00	2.950.714,65	14.922.974,65	(2.124.663,63)	10.716.900,71	1.118.462,50	7.775.555,41	2.941.345,30	71,81	4.206.073,94	
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	216.000,00	54.234,14	270.234,14	62.625,17	269.834,07	62.625,17	269.834,07		99,85	400,07	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00	(640.465,93)	534,07							534,07	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00	(640.465,93)	534,07							534,07	
<b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>											
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>8.156.227,64</b>	<b>58.067.067,64</b>	<b>4.785.728,04</b>	<b>53.148.521,33</b>	<b>10.210.020,12</b>	<b>53.148.521,33</b>		<b>91,53</b>	<b>4.918.546,31</b>	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>											
<b>Amortização da Dívida Interna</b>											
Dívida Mobiliária											
Outras Dívidas											
<b>Amortização da Dívida Externa</b>											
Dívida Mobiliária											
Outras Dívidas											
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>8.156.227,64</b>	<b>58.067.067,64</b>	<b>4.785.728,04</b>	<b>53.148.521,33</b>	<b>10.210.020,12</b>	<b>53.148.521,33</b>		<b>91,53</b>	<b>4.918.546,31</b>	
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>8.156.227,64</b>	<b>58.067.067,64</b>	<b>4.785.728,04</b>	<b>53.148.521,33</b>	<b>10.210.020,12</b>	<b>53.148.521,33</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Antônio Gilmar Furlan  
Secretário de Finanças - CPF 719.700.707-06

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53